P O L I N C T O R E S dicuntur funeris paratores. nam polincere est funus parare. Plautus in Penulo: Propter ea apud uos dico confidentius, quia mihi polinctor dixit, qui eum polinxerat. Idem in asinaria: Ecquis currit polinctorem accersere? mortuus est Demenetus. Vlpianus de institoria actione.l. quicunque. Si libitinarius, inquit, seruum polinctorem habuerit, isq; mortuum spoliaue-

rit, dandam in eum quasi institoriam actionem. Itaque non nihil interest, cum Libitinarij uideantur qui funus curant, polinctores qui efferunt.

**P O P I N A**, locus est ubi edulia esculentaq; parantur hominibus non satis honestis. Vnde Lucilius: Infamemq; in honestam, turpemq; odisse popinam. Nonius: Quos nunc dicimus tabernarios à popinis, uel luxuriosos qui se popinis dedunt. de legatis tertio.l.cætera. Ad tabernas, inquit, uel popinas extenditur.

**P O S T L I M I N I V M**, ut inquit Festus, à post limen componi uidetur: nam postliminio, inquit, receptus est is, qui cum extra limina, hoc est, terminos prouinciae captus fuerat, rursus ad propria reuertitur. Cicero tamen in libro Topicorum ex autoritate Seruij Sulpitij, in postliminio nihil esse putat nisi post, liminium uero nihil significare, sed tantum nominis esse productionem. ut tamen in legitimus, et finitimus, et tullium in meditullium. Et subdit: Postliminio redeunt hæc, homo, nauis, mulus, clitellarius equus, equa quæ frena recipere solet. Vnde in libris digestorum titulus est de captiuis et postliminio reuersis.

**P R A E S E S**, is dicitur qui prouinciam armis tutetur, ne desciscat atq; rebellet, à dominio illius cui est subiecta. Sed quemadmodū vlpia. in tit. de officio præsidis ait, ad illum pertinet potissimum, ut pacata et quieta sit prouincia quam regit. sic euangelista Pilatum Iudeæ præsidem appellat, sub quo C H R I S T V S passus est.

**P R A E M A T V R A**, dicuntur poma quæ nondum uenerunt ad maturitatem. Luca. libro septimo: Ad præmaturas

turas segetum iejuna rapinas Agmina compulimus. ex sic per translationem mors præmatura dicitur, quæ uenit ante tempus. Gell. lib. 19. Cum significamus coactius quid factum ex festinantiis, tunc rectius præmaturè id factum esse dicimus. Papinia. lib. 45. dig. tit. de stipulatib. l. liber homo qui bona fide. Decem, inquit, hodie dari spōndes? dixi posse uel ab eodem die pecuniam peti, nec uideri præmaturius agi non finito stipulationis die. præmaturius exponendum est, id est, festinantiis, ut apud Gellium.

P R A E T O R I V M, non solum est domus ubi Prætor habitat, uel ubi ius reddit, sed etiam regum, principum, ex summorum magistratuum. Vnde nauis præatoria, ex cohors præatoria, ex porta præatoria, id est, ad regem uel principem pertinens. Significat quoq; prætoriū, uillā in agro magnifice extructam, in qua significatione accipitur apud Iuuenal. Criminibus debet hortos præatoria, mēs. Marti. Ad lapidem Torquatus habet prætoria, quartum. Sueton. in Caligula: In extirctionibus, inquit, prætoriorum atq; uillarum omni post habitatione nihil tam efficere cōcupiscebatur, quam quod effici posse negabatur. Nerat. lib. 8. tit. de ser. ru. præd. l. r usti. præd. Vel cloacā, inquit, habere licere per uicini domum, uel prætorium, uel protectum habere licere. Vlpia. de uerb. signific. l. urbana. Sed ex si fortè stabula sunt uel alia meritoria in uillis ex in uicinis, uel si præatoria uoluptati tantum deseruentia, quia urbanum prædium non locus facit, sed materia. En quomodo utrobiique prætorium prædificio in agro ponitur.

P R I D I E, cum accusatiuo & cum genitiuo construi tur: nam ut ait Prisci. temporalia & localia aduerbia in præpositiones transferuntur, ut pridie calendas, & pridie calendarum. Vlpia.lib.24.tit. sol. matrimo.l. fructus. Si mulier, inquit, pridie uindemias dotem dederit. Idem tit. de testamentis.l. qua ætate. Si testamentum, inquit, pri die calendarum fecerit.

P R I M I P I L V S in bello dicebatur, qui quatuor centurijs, hoc est, qui quadringentis militibus præerat. Martia. Grata pudens meriti tulerit cum præmia pili. Modest. lib.27.tit. de excusat.l. non solum. Qui primipi lum, inquit, expleuit. & ibidē: Qui ad caligatas militias & reliquas militauerunt. & in eodem tit. atq; eodem au tore.l. sed & primipilarij, inquit, ex constitutionibus im perialibus uacationem habent. Appellatur & idem pri mipilaris, ut de leg. iij.l. pater filium. Iulius, inquit, agrip pa primipilaris. Iustinia.lib.12.codicis, de primipilo & dignitate, & commodis primipilatus nonnihil differuit.

P R I N C I P I A, in castris dicebantur, in quibus prin cipes castra metabantur: nam ut inquit Varro de lingua Latina, milites hastati dicti sunt qui primi hastis pugna bant, pilani qui pilis: principes qui principio gladijs. Inde principalis porta castrorum dicitur, ut inquit Festus, quod in eo loco est, in quo principes ordines tendunt, id est, tē toria figunt. & principalia in castris inde dicta, ut apud Trogum lib.ii. Si principalia castrorum cerneret, senatum te alicuius reipub. priscæ uidere diceres. Sunt itaq; princi pia in acie, ubi consistūt milites, cognominati principes. Liuius lib. s. ab urbe cond. Principia Latinorum protur bant

bant clamore sublato. Valerius de disciplina militari: Ad principia, inquit, per omne militiae tempus adesse. Terēt. in Eunucho: Tu hosce instrue, hic ego ero post principia. Martia. lib. 49. de re militari. l. officium. Officiū, inquit, tribunorum est principijs frequenter interesse. Ac cursius principijs exponit, cum milites assumūtur, uel cū rixa aliqua nascitur. Sed nihil mirum est, reconditos sensus ignorasse, qui consueuit in manifestis cæcutire.

PRIVILEGIARIVS, is appellatur cui priuilegium aliquod est cōcessum, qui ab indoctis priuilegiatus dicitur: pari errore illi quod pro beneficiario, uocant beneficiatum: nam beneficiarius & priuilegiarius, ea figura dicuntur, qua donatarius, legatarius, testamentarius, depositarius. Vnde milites beneficiarij dicti, qui uocabāt officio. Festus, Vegetius, & Cæsar belli Gallici ultimo cōmentario. Vlpia. lib. 42. de priuil. cred. l. si uētri. Quorum pecunia ad creditores priuilegiarios peruenit. Et statim bis ponit creditores priuilegiarios. Idem lib. 2. de pactis. l. rescriptum. An priuilegiarijs, inquit, absentibus hec pactio noceat. Idem Vlp. lib. 14. tit. quod cum eo qui in aliena potestate. l. sed an hic. Recte, inquit, dicetur occupantis meliorem esse conditionem, nisi quis priuilegiarius ueniat. Sed neq; priuilegium dicitur quod priuet legem, ut isti putant, sed quod sit lex priuata, hoc est, propria alicui in illius fauorem concessa.

PROCURATOR Cæsaris, erat qui res Imperatoris procurabat. Refert Cornelius Tacitus, quòd Claudio Cæsar procuratoribus suis omne ius tradidit, paꝝ remq; uim in rebus peragendis esse uoluit, ac si ipse stas

*tuisset. atq; ut simpliciter loquamur, Vlpiano lib.3. dig.  
autore, procurator est, qui aliena negocia mandato do-  
mini administrat. sed de officio procuratoris Cæsar is tit.  
est in primo dig.lib. ubi Vlpian. ait, quæ acta & gesta  
sunt à procuratore Cæsar is, sic ab eo cōprobari, ac si à  
Cæsare gesta essent.*

**P R O M E R C A L I A**, dicuntur quæ ut diuendantur  
pluris, fuerunt empta. Gellius lib.4. Ex ijs inquit, quæ  
promercalia & usualia. Columel.lib. primo: Aut anima  
libus, aut rebus alijs promercalibus occupet. Idem lib.12.  
de officio uillici: Pecuniam domini neq; in pecore, neq; in  
alijs rebus promercalibus occupet. Paulus lib.25. dig.tit.  
de impensis.l. quod si. Quod si res, inquit, in quibus im-  
pensa factæ sunt, fuerint promerciales, tales impensa non  
uoluptuariæ, sed utiles sunt.

**P R O L Y T A E**, Iustiniano autore, in proœmio dige-  
storum, illi dicebantur scholares, qui quintum iam annū  
iuri ciuili operam dederunt, quemadmodum appellaban-  
tur lytæ, qui quatuor annos eidem studio incubuere, nam  
quod legitur coloritæ, pro eo quod debuit esse prolytæ,  
mendum est manifestarium, ex Florentinis illis Pandc-  
etis deprehensum. Sed cur illi dicantur lytæ, id est, soluti,  
hi uero prolytæ, id est, præsoluti, nondum mihi liquet,  
nisi fortè hi sunt quos nunc uocant licentiatos: illi, quos  
bacularios.

**P R O M P T V A R I V M**, cella est in qua reponuntur  
edulia quæ ad usus cotidianos comparata sunt: eoq; dif-  
fert à penario, ut in suo loco dictum est, cum sit penus, ut  
Phauorinus ait, quod longe uisionis gratia conquiritur.

Apule

Apuleius in 1. de asino. Ex promptuario oleum unctui,  
et linteae tersui. Hieronym. interpres in psalmo, Prom-  
ptuaria eorum plena eructantia ex hoc in illud. Paul. tit.  
de penu leg.l. nam quod. Si cui quæ in promptuario sunt,  
legata sunt. Dicitur quoq; cella promptuaria, et pro-  
mus dispensator. Omnia à promendo dicta.

PROMULSIDARIVM, poculum est mulso bi-  
bendo aptum. Mulsum autē, ut diximus, potus est ex mel-  
lis et uini cōmixtione cōcinnatus. Pompo. in tit.de auro  
et arg.leg.l. et si. Scutellas, inquit, et promulsidaria  
contineri. repositoria quoq; continebuntur.

PRORETA, dicitur is qui nauis proræ præfectus  
est, et est Græcū, nam proreus dicitur. Plaut. in Rudē.  
Si tu isti nauī proreta es, ego gubernator ero. Pau.lib.39.  
de public. et uectigal.l. cotem. Proreta, inquit, nautā ue.